
BLOCO IDENTIFICAÇÃO SÓCIO-ECONÔMICA 

(Equipe de Enfermagem) 

 

Tabela 1.1  

Equipe de Enfermagem segundo categoria profissional – Brasil 
(Admite-se mais de uma resposta) 

Categorias V.Abs. % 

Enfermeiro 414.712 23,0 

Técnico e/ou Auxiliar de Enfermagem 1.389.823 77,0 

Total 1.804.535 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013. FIOCRUZ/COFEN.    

   

Tabela 1.2  

 Equipe de Enfermagem segundo sexo - Brasil  

Sexo V.Abs. % 

Masculino 259.954 14,4 

Feminino 1.534.887 85,1 

NR 9.694 0,5 

Total 1.804.535 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013. FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.3  

Equipe de Enfermagem segundo faixa etária - Brasil 

Faixa etária V.Abs. % 

Até 25 anos 136.641 7,6 

26-30 anos 319.717 17,7 

31-35 anos 366.165 20,3 

36-40 anos 291.302 16,1 

41-45 anos 238.731 13,2 

46-50 anos 193.835 10,7 

51-55 anos 134.481 7,5 

56-60 anos 71.694 4,0 

61-65 anos 28.530 1,6 

66-69 anos 6.291 0,3 

70 anos e mais 3.458 0,2 

NR 13.691 0,8 

Total 1.804.535 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013. FIOCRUZ/COFEN.  

   

  



Tabela 1.4  

Equipe de Enfermagem segundo nacionalidade – Brasil 

Nacionalidade V.Abs. % 

Brasileira 1.778.541 98,6 

Estrangeira 2.294 0,1 

NR 23.700 1,3 

Total 1.804.535 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.4.1 

Equipe de Enfermagem segundo país de origem - Brasil  

Nacionalidade V.Abs. % 

Alemanha 141 6,2 

Angola 30 1,3 

Bolívia 65 2,8 

Chile 113 4,9 

China 91 4,0 

Colômbia 134 5,9 

EUA 25 1,1 

França 165 7,2 

Guiné-Bissau 170 7,4 

Itália 114 5,0 

Japão 51 2,2 

Nicarágua 79 3,5 

Panamá 20 0,9 

Paraguai 30 1,3 

Peru 290 12,6 

Polônia 69 3,0 

Portugual 195 8,5 

Uruguai 320 14,0 

Naturalizado 104 4,6 

NR 87 3,8 

Total 2.294 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

  



Tabela 1.5  

 Equipe de Enfermagem segundo naturalidade - Brasil  

Unidade da Federação  V.Abs. % 

Brasil 1.804.535 100,0 

Região Norte 115.573 6,4 

Rondônia 7.112 0,4 

Acre 5.433 0,3 

Amazonas 31.536 1,7 

Roraima 2.106 0,1 

Pará 53.736 3,0 

Amapá 3.807 0,2 

Tocantins 11.843 0,7 

Região Nordeste 432.066 23,9 

Maranhão 50.404 2,8 

Piauí 32.592 1,8 

Ceará 60.598 3,4 

Rio Grande do Norte 25.887 1,4 

Paraíba 32.589 1,8 

Pernambuco 78.694 4,4 

Alagoas 19.598 1,1 

Sergipe 14.095 0,8 

Bahia 117.608 6,5 

Região Sudeste 729.084 40,4 

Minas Gerais 180.304 10,0 

Espírito Santo 34.962 1,9 

Rio de Janeiro 192.677 10,7 

São Paulo 321.141 17,8 

Região Sul 218.743 12,1 

Paraná 70.834 3,9 

Santa Catarina 39.678 2,2 

Rio Grande do Sul 108.231 6,0 

Região Centro Oeste 87.686 4,9 

Mato Grosso do Sul 13.968 0,8 

Mato Grosso 14.904 0,8 

Goiás 38.845 2,2 

Distrito Federal 19.969 1,1 

NR 221.382 12,3 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.    

   

  



Tabela 1.5.1b  

Equipe de Enfermagem segundo naturalidade – Brasil 

Município de nascimento V.Abs. % 

Capital 667.640 37,0 

Interior 662.380 36,7 

NR 474.515 26,3 

Total 1.804.535 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.6 

Equipe de Enfermagem segundo estado civil - Brasil  

Estado civil V.Abs. % 

Solteiro 685.249 38,0 

Casado 734.319 40,7 

Divorciado 142.733 7,9 

Separado 41.178 2,3 

Viúvo 30.503 1,7 

União Estável 141.221 7,8 

Contrato Consensual 3.538 0,2 

NR 25.793 1,4 

Total 1.804.535 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

  



Tabela 1.7  

 Equipe de Enfermagem segundo local de residência – Brasil 

Unidade da Federação  V.Abs. % 

Brasil 1.804.535 100,0 

Região Norte 143.611 8,0 

Rondônia 13.774 0,8 

Acre 6.313 0,3 

Amazonas 41.123 2,3 

Roraima 2.471 0,1 

Pará 54.991 3,0 

Amapá 10.128 0,6 

Tocantins 14.811 0,8 

Região Nordeste 401.768 22,3 

Maranhão 42.906 2,4 

Piauí 28.148 1,6 

Ceará 56.324 3,1 

Rio Grande do Norte 27.725 1,5 

Paraíba 31.795 1,8 

Pernambuco 73.534 4,1 

Alagoas 19.023 1,1 

Sergipe 17.412 1,0 

Bahia 104.901 5,8 

Região Sudeste 885.093 49,0 

Minas Gerais 164.042 9,1 

Espírito Santo 42.640 2,4 

Rio de Janeiro 224.746 12,5 

São Paulo 453.665 25,1 

Região Sul 242.398 13,4 

Paraná 80.067 4,4 

Santa Catarina 50.111 2,8 

Rio Grande do Sul 112.220 6,2 

Região Centro Oeste 131.665 7,3 

Mato Grosso do Sul 18.400 1,0 

Mato Grosso 22.635 1,3 

Goiás 46.744 2,6 

Distrito Federal 43.886 2,4 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.    

   

  



Tabela 1.7.1 

Equipe de Enfermagem segundo local de residência – Brasil 

Município de residência V.Abs. % 

Capital 1.024.996 56,8 

Interior 737.363 40,9 

NR 42.176 2,3 

Total 1.804.535 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.8 

Equipe de Enfermagem segundo cor ou raça - Brasil  

Cor/Raça V.Abs. % 

Branca 762.466 42,3 

Preta 206.835 11,5 

Amarela 35.009 1,9 

Parda 748.743 41,5 

Indígena 10.132 0,6 

NR 41.349 2,3 

Total 1.804.535 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.9 

Equipe de Enfermagem segundo escolaridade do pai ou pessoa significativa que a substituiu 
– Brasil 

Escolaridade V.Abs. % 

Sem Escolaridade 252.463 14,0 

Primeiro Grau 699.048 38,7 

Segundo Grau 548.875 30,4 

Nível Superior 239.255 13,3 

NR 64.895 3,6 

Total 1.804.535 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.10 

Equipe de Enfermagem segundo escolaridade da mãe ou pessoa significativa que a substituiu 
– Brasil 

Escolaridade V.Abs. % 

Sem Escolaridade 318.131 17,6 

Primeiro Grau 836.701 46,4 

Segundo Grau 431.159 23,9 

Nível Superior 149.633 8,3 

NR 68.911 3,8 

Total 1.804.535 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

  



Tabela 1.11 

Equipe de Enfermagem por "linhagem de Enfermagem" – Brasil 

Linhagem V.Abs. % 

Sim 840.737 46,6 

Não 918.118 50,9 

NR 45.681 2,5 

Total 1.804.535 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

 

Tabela 1.11.1 

Equipe de Enfermagem com "linhagem de Enfermagem" segundo grau de parentesco - Brasil 
(Admite-se mais de uma resposta) 

Linhagem 
Enfermeiro 

Técnico de 
Enfermagem 

Auxiliar de 
Enfermagem 

V.Abs. % V.Abs. % V.Abs. % 

Pai 2.376 0,5 7.234 1,11 5.079 2,12 

Mãe 9.568 2,1 39.806 6,13 43.296 18,03 

Filhos 17.868 4,0 24.297 3,74 4.753 1,98 

Avós 2.533 0,6 1.481 0,23 9.497 3,95 

Irmãos 85.115 19,1 176.398 27,16 55.984 23,31 

Netos 286 0,1 1.030 0,16 121 0,05 

Tios 55.152 12,4 92.967 14,31 54.767 22,80 

Sobrinhos 48.581 10,9 58.225 8,96 8.290 3,45 

Primos 194.263 43,5 202.828 31,23 46.754 19,47 

Cônjuge 25.920 5,8 37.417 5,76 9.259 3,86 

NR 4.554 1,0 7.873 1,21 2.355 0,98 

Total 446.217 100,0 649.557 100,00 240.155 100,00 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN. 

 

  



Tabela 1.11.1 

Equipe de Enfermagem com "linhagem de Enfermagem" segundo grau de parentesco - Brasil 
(Admite-se mais de uma resposta) 

Linhagem 
Enfermeiro 

Técnico de 
Enfermagem 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Total 

V.Abs. % V.Abs. % V.Abs. % V.Abs. % 

Pai 2.376 16,2 7.234 49,25 5.079 34,58 14.690 100,0 

Mãe 9.568 10,3 39.806 42,95 43.296 46,72 92.670 100,0 

Filhos 17.868 38,1 24.297 51,79 4.753 10,13 46.918 100,0 

Avós 2.533 18,7 1.481 10,96 9.497 70,29 13.512 100,0 

Irmãos 85.115 26,8 176.398 55,56 55.984 17,63 317.497 100,0 

Netos 286 19,9 1.030 71,68 121 8,39 1.437 100,0 

Tios 55.152 27,2 92.967 45,82 54.767 26,99 202.886 100,0 

Sobrinhos 48.581 42,2 58.225 50,59 8.290 7,20 115.096 100,0 

Primos 194.263 43,8 202.828 45,70 46.754 10,53 443.844 100,0 

Cônjuge 25.920 35,7 37.417 51,54 9.259 12,75 72.596 100,0 

NR 4.554 30,8 7.873 53,26 2.355 15,93 14.783 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

 

Tabela 1.12 

Equipe de Enfermagem por existência de profissionais da saúde na família – Brasil 

Profissionais V.Abs. % 

Sim 682.739 37,8 

Não 960.300 53,2 

NR 161.496 8,9 

Total 1.804.535 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

  



Tabela 1.12.1  

Equipe de Enfermagem com existência de profissionais da saúde na família segundo 
profissão do parente – Brasil 
(Admite-se mais de uma resposta) 

 Profissionais da saúde V.Abs. % 

Médico 209.200 18,0 

Veterinário 45.528 3,9 

Biólogo 72.124 6,2 

Biomédico 30.102 2,6 

Farmacêutico 100.209 8,6 

Nutricionista 74.234 6,4 

Fonoaudiólogo 25.237 2,2 

Fisioterapeuta 137.337 11,8 

Terapeuta Ocupacional 12.403 1,1 

Odontólogo 111.461 9,6 

Psicólogo 108.481 9,3 

Educador Físico 85.650 7,4 

Assistente Social 104.642 9,0 

Administrador hospitalar 182 0,02 

Técnico em saúde 33.651 2,9 

ACS - Auxiliares de saúde 13.138 1,1 

Outro 1.573 0,1 

Total 1.165.154 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013. FIOCRUZ/COFEN.  

 


